INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Propter superfluum appellatorum licentiam, ne in retractandis vel revocandis sententiis liberum habere arbitrium videantur, et tempora appellationis et poenae constitutae sunt: ut quicumque iudici<sup>\*</sup>, qui causam eius audit, appellare et ad alium iudicem provocare voluerit, intra quinque dies appellet: <sup>d)</sup> et his ipsis quinque diebus ad iudicem, <sup>e)</sup> quem provocaverit, sine aliqua dissimulatione<sup>f)</sup> perveniat: et ipse dies, quo accepit literas, in his quinque diebus specialiter computetur. Quod si longius iter sit, exceptis his quinque diebus, spatium dierum, quo iter agi possit, computetur.*

2.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Ne quis in captionem verborum in cavendo incidat, expeditissimum est, poenam ipsam vel quid aliud pro ea deponere: necesse enim non habet sponsorem quis fideiussoremve dare aut praesens esse: sed si contra eum fuerit pronuntiatum, perdit, quod deposuit.

INTERPRETATIO.<sup>h)</sup> *Si quando inter litigatores de dando praesentiae<sup>i)</sup> suae fideiussore contentio est, si aliquis in cautione verborum praeiudicium timeat et propter hoc fideiussorem dare nolit, potest certum aliquid de rebus suis poenae causa deponere. Sed<sup>\*</sup>) si contra eum fuerit iudicatum et ipse defuerit, perdit, quod deposuit.*

3. SENTENTIA. Quoties in poena appellationis cavetur, tam unus quam plures fideiussores, si idonei sunt, dari possunt: sufficit enim, etiam per unum idoneum indemnitati poenae consuli.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>k)</sup> SENTENTIA. Si plures appellant, una cautio sufficit: et si unus caveat, omnibus vincit.

c) Sententia in cod. 9; om. in cod. 19.

a) Bou. XXXIII. 38—40 XXXVII. b) In cod. 7 h. l. repet. §. 1 tit. XXVIII. ad L. Iuliam de VI p. et pr. inde a vv. publ. vincula duci, §. 2 cum interpr. et §. 3 eiusd. tit., quam subseq. haec vv.: nisi reos n̄ obtentu adulationis alicuius se ipsi amissū est et ideo cum de eo quaeritur nulla dignitas a tormentis excipitur, quae ex §. 2 h. t. sumta sunt.

a) Bou. XXXIV. 38—40 XXXVIII. b) Bou. om. servos—conduxerit. Brachyl. IV, 32, 10. c) Add. in rec. edd. tit. ad L. Fabiam ex Coll. XIV, 2.

a) Bou. XXXV. 38—40 XXXIV. b) Add. in rec. edd. l. ult. D. de Re mil. (XLIX, 16) et l. 38, §. 1, 11, 12 D. de Poenis (XLVIII, 19).

a) Bou. XXXVI. 38—40 XXXV. Tit. habet cod. S. Germ. 366. b) Deest in codd. 21, 22, 23, 27, 28. In 19 conflata est cum interpr., nonn. vv. omm. vel mutt. Coll. Can. An. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 259. c) Sent. in cod. 24. d) Pro a iudicibus. Cf. tit. sq. §. 1 interpr., tit. XXXVIII. §. 1 interpr.

a) Bou. XXXVII. 38—40 XXXVI. Est hic tit. in cod. S. Germ. 366. b) Deest in codd. 19, 22, 23, 27, 28, 30, 32, 33. c) Coll. Can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 281 et Pann. IV, f. 102. Non esse adhibitam hanc interpr. in L. R. B. tit. XXXIII. demonstravi in Praef. Est etiam in codd. Reg. Par. 1730 (sed hic mutil.), 4286, 4377, qui abbreviationem Ironis continet, et in Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 22. Sent. in codd. 9, 14, 32, 33, ed. Bou. et cohaeret cum §. 2. Mutila in 9, 14. \*) Vid. interpretat. antec. tit. not. d. d) Vv. et—diebus

add. interpret. e) Hinc in nonn. codd. haec et illa vv. des. f) i. e. detractatione, recusatione. g) Coll. Can. An. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 260. Deest in codd. 19, 22, 23, 27, 28, 30. Interpr. in cod. 23. h) Sent. in codd. 5, 9, 14, ed. Bou. Est in cod. Reg. Par. 4482. In cod. 6 cohaeret cum sq. sent. i) De praesentia nihil dicit Paulus. Infra fideiussorem dare pro cavere, promittere. \*) Haec in Aur. et Lugd. edd. commutata sunt cum vv. Epit. Aeg. k) Deest in codd. 21, 22, 23, 27, 28, 32, 33. In cod. 50, etsi Summam ab Aeg. editam comprehendit, §. 3 et 4 cum interpr. script. sunt post §. 4 de Iniriis (V, 4).

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
Si iudices pedanei in audientia contra iustitiam iudicaverint, iudex provinciae eos exsilio damnet.	Si pedane iudicis. corrupti contra iusticia iudicant a iudice provinciae aut exilio aut relegatione damnandus est. tit' VIII' XXXI. <sup>b)</sup>	Iudices pedanei, id est qui ex dilatione causas audiunt, si contra iustitiam iudicaverint, a iudice provinciae aut curiae submoventur aut in exsilium mittuntur aut ad tempus relegantur.
TIT. XXXI. AD LEGEM IULIAM MAIESTATIS.	XXXI. AD LEGEM IULIAM MAIESTATIS.	XXXI. AD LEGEM <sup>a)</sup> MAIESTATIS.
Si quis adversus imperatorem vel in rempublicam armam moverit vel ipsum imperatorem in exercitu deseruerit, antea quidem in perpetuum aqua et igni interdiceretur, nunc vero vivi exuruntur. <sup>a)</sup>	Si cuius opem. adversus imperatorem. arma muta sunt qui hoc fecerint. humilior bestiis. aut ignibus traduntur. honesti cap' puniuntur.	<sup>b)</sup> Lege Iulia maiestatis tenetur, cuius consilio adversus imperatorem vel rempublicam arma mota sunt vel eius exercitus in insidias deductus quive iniussu imperatoris bellum gesserit delectumque <sup>c)</sup> habuerit, exercitum comparaverit, sollicitaverit deserueritque imperatorem. His antea in perpetuum aqua igni <sup>d)</sup> interdiceretur. Nunc vero humiliores bestiis obiciuntur vel vivi exuruntur, honestiores capite puniuntur. Quod crimen non solum factum, sed et verbis impiis aut maledictis maxime exacerbatur. <sup>e)</sup> In reum <sup>e)</sup> maiestatis inquiri convenit, qua factione, quibus auctoribus fecerit. Tanti enim criminis reus non obtentu adulationis alicuius <sup>f)</sup> , sed ipsius admissi causa puniendus est. Et ideo quum de eo quaeritur, nulla dignitas a tormentis excipitur.
TIT. XXXII. <sup>a)</sup> AD LEGEM IULIAM AMBITUS.	XXXII. AD LEGEM IULIAM AMBITUS. tit' VIII' 2' XXII. <sup>a)</sup>	XXXII. AD LEGEM IULIAM AMBITUS.
Petiturus magistratus vel provinciae sacerdotium, si turbam suffragiorum causa conduxerit, in insulam deportatur.	I. Petiturus maiestratum conduxerit convictus in insulam deportatur.	Petiturus magistratus vel provinciae sacerdotium, si turbam suffragiorum causa conduxerit, servos convocaverit, in insulam deportatur.
TIT. XXXIII. DE POENIS MILITUM.	XXXIII. DE PENIS MILITUM.	XXXIII. DE POENIS MILITUM.
Si pecunia accepta miles reum de custodia dimiserit, capite puniendus est.	I. Si pecunia accepta. milis rerum <sup>a)</sup> demittat cap' poniend.	Si pecunia accepta miles custodiam dimiserit, capite puniendus est. Et certe quaeritur, cuius criminis reus dimissus esse videatur.
Qui custodiam militi <sup>a)</sup> prosequenti magna manu excusserit, capite puniendus est.	II Si q' servu' militi prosequente. excusserit id q' sup'.	Qui custodiam militi prosequenti magna manu excusserit, capite puniantur <sup>a)</sup> .
TIT. XXXIV. QUANDO APPELLANDUM SIT.	XXXIII. QUANDO APPELLANDO SIT. tit' I' 2' V. <sup>a)</sup>	XXXIII. QUANDO APPELLANDUM SIT.
Si quando causa a iudice auditur et sacramentum petente unus ex litigatoribus alteri obtulerit, litigator quidem tunc appellare debet, quando sacramentum offertur, non postquam iuratur.	Si sacramentum uno alii dederit. tunc appellandum est post non licere.	<sup>a)</sup> Quando causa a iudice auditur et sacramentum praebetur, litigator tunc appellare debet, quum sacramentum offertur, non postquam iuratur.
TIT. XXXV. DE CAUTIONIBUS ET POENIS APPELLATIONUM <sup>a)</sup> .	XXXV. DE CAUCIONIBUS ET PENIS. APPELLACIONUM tit' II' 2' V. <sup>a)</sup>	XXXV. DE CAUTIONE ET POENIS APPELLATIONUM.
Propter superfluum appellatorum licentiam, ne in retractandis vel revocandis sententiis liberum habere arbitrium viderentur, et tempora appellationis et poenae constitutae sunt. Ut quicumque iudici, qui causam eius audivit, appellare et ad alium iudicem provocare voluerit, intra <sup>b)</sup> quinque dies appellet et his ipsis quinque diebus ad iudicem, ad quem provocaverit, sine aliqua dissimulatione perveniat. Quod si longius iter sit, tantum spatium dierum, quo iter possit agi, computetur.	Qui. apellare iudice voluerit. infra quinque dies. apellare debet.	Quicumque iudici, qui causam eius audivit, appellare voluerit et ad alium iudicem provocare voluerit <sup>a)</sup> , infra quinque dies appellet, et ipse dies, quo accepit literas, in his quinque diebus computetur. Quod si longius iter sit, exceptis his q' quinque diebus spatium itineris cum diebus computetur.
Qui fideiussorem de praesentia sua dare nolet <sup>c)</sup> , potest aliquid de rebus suis poenae causa deponere. Quod si ad placitum non venerit et contra eum fuerit iudicatum, perdet, quod deposuit.	II Si fideiussorem, quis praesentiae suae. dare nolet. pena ipsa deponere potest.	Si quando inter legatos <sup>b)</sup> de dando praesentiae suae fideiussore contentio est, si aliquis in captione verborum praedictum <sup>c)</sup> teneat et propter hoc fideiussorem dare nollit, potest aliquis de rebus suis poenae causa deponere. Sed si contra eum fuerit iudicatum, et ipse defuerit, perdet, quod deposuit.
Quoties in poena appellationis cavetur, tam unus quam plures fideiussores, si idonei sint, dari <sup>d)</sup> possunt, sufficit tamen unus idoneus fideiussor.	III Tam unus. quam plures. fideiussoris dari. possunt.	In poena appellationis tam unus quam plures fideiussores idonei dari possunt: sufficit tamen per unum idoneum.
a) Om. S. 2. a) Sqq. tit. rubr. inter se commutata sunt et transposita in cod. 50. a) Aeg. et nonn. codd. milite. a) 50 om. Appellationum. b) Multi codd. infra. c) Codd. nollit aut nollit, ut 46. Aeg. volet. d) 46, 52 intrare. Rell. et Aeg. dare.	b) C. Th. IX, 21. a) Incertus num. a) Leg. reum. a) C. Th. I, 5. a) C. Th. I, 5?	a) 64 add. Iuliam. b) 64 add. De Crimine Maiestatis. c) 63 delectumque. 62 et 64 delectumque. d) 63 perpetuo aquae et igni. e) 63 rem. f) 63 add. est. a) 63 puniuntur. a) 64 add. De Reclamatione Sacramenti. a) 64 om. voluerit et infra Quod si — computetur. 63 ipsi diebus quod. b) Leg. litigatores. c) 62, 64 praedictio.

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

INTERPRETATIO.<sup>1)</sup> *Si in una causa multi appellant, unam pro omnibus fieri sufficit cautionem. Et si in communi causa unus caverit et vicerit, omnes, quibus una causa est, vicisse videntur.*

5.<sup>m)</sup> SENTENTIA. Quum a pluribus sententiis provocatur, singulae cautiones exigendae sunt et de singulis poenis spondendum est.

INTERPRETATIO.<sup>2)</sup> *Quum de multis causis a iudicum sententiis appellatum fuerit, singulae cautiones de singulis sententiis faciendae sunt. Et in singulis cautionibus singulae poenae specialiter ab appellatoribus inserendae.*

6. SENTENTIA. Modus poenae, in qua quis cavere debet, specialiter in cautione exprimens est, ut sit, in qua stipulatio committatur: aliter enim recte cavisse non videtur.

INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Assertor si provocet, in eiusmodi tertiam cavere debet, quanti causa aestimata est.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>p)</sup>

TITULUS XXXVI.<sup>a)</sup> DE DIMISSORIIS LITERIS.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, literae dimissoriae diriguntur, quae<sup>c)</sup> vulgo apostoli appellantur: quorum postulatio et acceptio intra quintum diem ex officio facienda est.

INTERPRETATIO.<sup>d)</sup> *Ista superius sub titulo\*) de Cautionibus et poenis appellationum interpretata est.*

2.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Qui intra tempora praestituta dimissorias non postulaverit vel acceperit vel reddiderit, praescriptione ab agendo submovetur et poenam appellationis inferre cogitur<sup>f)</sup>.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XXXVII.<sup>a)</sup> DE REDDENDIS CAUSIS APPELLATIONUM.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Meritum appellationis causae capitalis et ipsam rationem status non nisi per nosmet ipsos prosequi possumus: nemo enim absens aut duci in servitutem potest aut damnari.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Si quando in causa capitali, similiter in causa status, id est, ingenuitatis vel servitutis, appellatum fuerit, non per procuratores, sed ipsis praesentibus est agendum: quia nemo absens aut capite damnari potest aut sententiam servitutis excipere.*

2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Moratorias appellationes et eas, quae ab executoribus et confessis fiunt, recipi non placuit.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> *Quicumque non confidentia iustae causae, at causa afferendae morae, ne contra eum\*) sententia proferatur, appellaverit: vel si de facto suo confessus, ne addicatur<sup>f)</sup>, appellare voluerit, huiusmodi appellationes non recipiuntur.*

3. SENTENTIA. Eum, qui appellat, cum convicio ipsius iudicis appellare non oportet; ideoque quod ita factum est, arbitrio principis vindicatur.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XXXVIII.<sup>a)</sup> POST PROVOCATIONEM QUID OBSERVANDUM SIT.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Quoties possessor appellat, fructus medii temporis deponi convenit. Quod si petitor provocet, fructus in causa depositi esse non possunt, nec recte eorum nomine satisfactio postulatur.<sup>c)</sup>

INTERPRETATIO.<sup>d)</sup> *Quoties post auditam causam iudici\*) possessor appellat, fructus possessionis, de qua agitur, dum secundae audientiae eventus in dubio est, merito sequestrantur. Nam si petitor appellaverit, hoc ab eo non potest postulari: quia non potest sequestrare, quod non habet.*

l) Deest in cod. 19. Sent. in cod. 9, ed. Bou. In nonn. codd. Et si etc. m) Deest in codd. 21, 25, 27, 28. n) Deest in cod. 19. Sent. in codd. 5, 9, 29, ed. Bou. et cohaeret cum sq. sent. o) Deest in codd. 19, 38—40. p) Cui. in Obs. XXI, 22 ex cod. Ves. add. §. 8 a Visigothis omiss.

a) Bou. XXXVIII. 38—40 XXXVII. Est hic tit. in codd. S. Germ. 366 et Reg. Par. 4482, 1730. b) Cod. Par. 1730. Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 282 et Pann. IV, 128. Decr. Gr. cau. 2, qu. 6, c. 24, ubi etiam interpretatio h. sent. est. c) Vv. dimittitur quae desinit fol. 154 cod. 21, sequuntur fol. 155—169 capitularia Karoli et Ludovici; fol. 170 pergitur in Breviario. d) Interpr. deest in multis codd. In aliis cohaeret cum sent., ut in ed. Bou., aut des. ultima vv. inde ab et poenis. Sent. in cod. 14. \*) Hinc pergitur in cod. 17. Videtur igitur codicis, cuius partes sunt 17 et 17<sup>a</sup>, unum folium perisse. Vid. supr. V, 28, 1, not. b i. f. e) Cod. Par. 1730. Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 282 et Pann. IV, 128. Decr. Gr. cau. 2, qu. 6, c. 24. f) Vv. et—cogitur des. in multis codd. et in ed. Sich.

a) Bou. XXXIX. 38—40 XXXVIII. Est hic tit. in codd. S. Germ. 366 et Reg. Par. 4482. Rubr. deest in cod. 27. b) Deest in codd. 19, 21, 22, 25, 27, 28, 30, 32, 33. c) Ben. Lev. III, 357. Add. cap. IV, 14. Capit. Angilramni 44. Capit. Heraldi 84. Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 40. Deest in cod. 19. In cod. 15 desinit cum v. absens, sequitur §. 3, tum reliqua pars interpr., denique §. 2. d) Deest in codd. 21, 22, 25, 27, 28, 32, 33. e) Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 283 et Pann. IV, f. 129. Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 25. Sent. in ed. Bou. Deest in cod. 19. \*) Potius: ne sententia lata executioni mandetur. f) i. e. condemnatur. Vid. tit. IV. h. 1. §. 9 not. l.

a) Bou. XL. 38—40 XXXIX. Est hic tit. in codd. S. Germ. 366 et Reg. Par. 4482. b) Deest in codd. 21, 22, 27, 28, 32, 33. c) Hic terminatur cod. 2, rell. desunt. d) Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 284 et Pann. IV, f. 130. Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 26. Sent. in cod. 9, ed. Bou. Mixta est cum sent. in cod. 19. \*) Vid. tit. XXXIV. not. d.

Si in una causa multi appellant, unam pro omnibus fieri sufficit<sup>e)</sup> cautionem. Et si in communi causa unus caverit et vicerit, omnes vicisse videntur.

Quum de multis causis iudicis sententiis appellatum fuerit, singulae cautiones de singulis<sup>f)</sup> sententiis faciendae sunt, et in singulis cautiones, id est<sup>g)</sup> multae singulae poenae specialiter ab appellatoribus inferendae. Modus poenae, in qua quis cavere debet, specialiter in cautione exprimens est vel stipulandus. Aliter enim recte cavisse non videtur.

Assertor si provocet, in eiusmodi tertiam cavere debet, quanti causa aestimata<sup>h)</sup> est.

## TIT. XXXVI. DE LITERIS DIMISSORIIS.

Qui intra tempora praestituta dimissorium<sup>a)</sup>, id est intra quintum<sup>b)</sup> diem non postulaverit vel acceperit vel reddiderit, praescriptione ab agendo servetur<sup>c)</sup> et poenam appellationis inferre cogetur, sicut iam superius insertum est.

## TIT. XXXVII. DE REDDENDIS CAUSIS APPELLATIONUM.

Si quando in causa capitali, similiter in causa status, id est ingenuitatis vel servitutis, appellatum fuerit, non per procuratores, sed ipsis praesentibus est agendum: quia nemo absens aut duci in servitute aut ire<sup>a)</sup> in servitute potest aut damnari.

Qui, dum in causa vincitur, per appellationem dilatare voluerit, non audiatur.

In eum, qui appellat cum convicio iudicis, arbitrio principis vindicatur.

TIT. XXXVIII. POST PROVOCATIONEM QUID OBSERVANDUM EST.<sup>a)</sup>

e) Aeg. sufficit fieri. f) 46 om. appellatum — singulis. g) Id est om. in nonn. codd. In m. cod. 57 add.: Nemo absens damnatur nec in servitute ducitur. Vid. §. 1 tit. XXXVII. h) Aeg. aestimanda.

a) Ita plerique codd.; 46 dimissorias. Aeg. dimissorium. b) Vid. §. 1 h. t. c) 46, 52 submovetur, ut Paulus.

a) Fere omnes codd. om. vv. in servitute aut ire, ut legendum videatur aut duci in servitute potest. Vid. legem ipsam.

\*) §. 1 om.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.
III In una <sup>s</sup> causam. unam. pro omnibus fieri sufficit cautionem.	d) Si in unam causam multi appellant, una pro omnibus sufficit cautio, et si in communi causa unus causaverit et vicerit, omnes, quibus una causa est, vicisse videntur.	
V. Si multis causis. appellatur. singulas. cautiones fieri.	e) Quum de multis causis appellatum fuerit, singulae cautiones de singulis sententiis faciendae sunt. Et per singulas singulae poenae ab appellatoribus inserendae.	
VI. In cautionem. modus. pene exprimendus est.	Modus poenae, in qua quis cavere debet, in cautione exprimendus est, ut sit, in qua stipulatio committatur. Aliter enim recte cavisse non videtur. <sup>1)</sup>	
Adsertur si provocet. terciã cavere debet t <sup>l</sup> 2 <sup>o</sup> XII. <sup>b)</sup>		
XXXVII. DE LITTERIS DEMISSURIIS t <sup>l</sup> I 2 <sup>o</sup> II. <sup>a)</sup>	XXXVI. DE LITERIS DIMISSORIIS.	
Littere demissuriae ab eo qui appellavit. infra. V. dies. dirigende sunt.	Ad eum, qui de appellatione cogniturus est, literae dimissoriae diligent <sup>a)</sup> , qui vulgo apostoli appellantur, quorum acceptio intra quintum diem ex officio facienda est.	
	Haec superius sub titulo XXXV. explanatum est.	
Qui infra id temporis demissurias. non postulaverit vel redderit. hac cautione submovetur. et appellationes. pena. t <sup>l</sup> II. 2 <sup>o</sup> I. <sup>b)</sup>	Qui intra tempora praestituta demissorias non postulaverit vel acceperit vel reddiderit, rescriptione ab agendo submovetur et poenam appellationis inferre cogetur.	
DE REDDENDIS CAUSIS. APPELLACIONUM.	XXXVII. DE REDDENDIS CAUSIS APPELLATIONUM.	
In causã capitali. et ingenuetati. non procuratore sed presentia agendum quia absens damnari non potest.	Si quando in causa capitali vel in causa <sup>a)</sup> ingenuitatis vel servitutis appellatum fuerit, non per procuratores, sed per semet ipsos vel ipsis praesentibus est agendum, quia nemo absens aut capite damnari potest aut servitutum ex-cipere.	
II. Qui non confidentiã iuste cause. sed afferende more appellaverit huius. appellacio non recipiatur.	Quicumque non <sup>b)</sup> confidentiae iustae causae, sed causae afferendae morae, ne <sup>c)</sup> contra eum sententia proferatur, appellaverit, vel si de facto suo confessus, ne addicatur, appellare voluerit <sup>d)</sup> , huiusmodi appellationes non recipiuntur <sup>e)</sup> .	
III Iudice convicio. appellare non convenit. qd factum arbitrio principis. vindicatur. 2 <sup>o</sup> III. 1. XVII. <sup>a)</sup>	Eum, qui appellat, cum convicio ipsius iudicis appellare non oportet. Ideoque ita factum arbitrio principis vindicatur.	
XXXVIII. POST PROVOCACIONẽ QUID OBSERVANDUM t <sup>l</sup> I 2 <sup>o</sup> V. <sup>a)</sup>	XXXVIII. POST PROVOCATIONEM QUID OBSERVANDUM EST.	TIT. XXXVIII. PRO PROBATIONE QUID OBSERVANDUM.
Quid. de fructus. agatur dum causã iteratur. nam si petitur. appellaverit. non potest ab eo inpetrari. quia non potest. sequestrari quod non abuit.	Quoties post auditam causam a iudice possessor appellat, fructus possessionis, de qua agitur, dum secundae audientiae eventus in dubium est, merito sequestrantur. Nam si petitur appellaverit, hoc ab eo non potest postulari, quia non potest sequestrari, quod non habet.	Quoties possessor appellat, fructus medii temporis ad secundam audientiam deponi convenit. Nam <sup>a)</sup> si petitur appellaverit, ab eo non potest postulari, quia non potest sequestrare, quod non habet.
b) Inc. num. a et b) Inc. num. An C. Th. XI, 9? a) Paul. V, 4, 17. a) C. Th. I, 5?	d) 64 add. <i>De Communi Causa.</i> e) 64 add. <i>Qui De Multis Causis Appellant.</i> f) §. ultima deest. a) <i>Leg. dirigenti i. e. dirigentur.</i> a) 64 om. <i>in causa.</i> b) 63 om. <i>non. Codd. confidentiae.</i> c) Add. <i>ne ex 63; rell. om. ne.</i> d) <i>Ex 63 voluerit. Rell. noluerit.</i> e) Ita 63, 64. 62 recipiunt.	a) Ex interpr.

## LEX ROM. VISIGOTH.

2.<sup>o</sup>) SENTENTIA. Si propter praedia urbana vel mancipia appelletur, pensiones eorum vel mercedes, vecturae etiam, si de navi agatur, deponi solent.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XXXIX.<sup>a</sup>) DE MERITIS APPELLATIONUM.

1.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Omnimodo ponendum est, ut, quoties iniusta appellatio pronuntiatur, sumtus, quos, dum sequeretur adversarius, impendit, reddere cogatur, non simplis, sed quadruplos.

INTERPRETATIO. Si quando cuiuscunque appellatio iniusta pronuntiatur, sumtus, quos, dum sequeretur, adversarium suum compulsi sustinere, non in simplum, sed in quadruplum ei reformare cogetur.

EXPLICIT PAULI SENTENTIARUM LIBER QUINTUS.<sup>c</sup>)

## I N C I P I T

## C O D I C I S G R E G O R I A N I

(LIBER PRIMUS.<sup>d</sup>)TITULUS I.<sup>b</sup>) DE TRANSACTIONIBUS.

1.<sup>o</sup>) *Imp. Gordianus A. Licinio Timotheo, Evocato.* Transactionis placitum ab eo interpositum, cui causae actionem, non decisionem litis mandasti, nihil petitioni tuae derogavit. PP. X. Kal. Ian. Pio et Pontiano Coss.

INTERPRETATIO. Si quis per mandatum procurator litis fuerit institutus, et de compositione causae in ipso mandato nihil continetur adscriptum, litigare potest, componere penitus non praesumat. Quod si composuerit, non valebit.

(INCIPIT CODICIS GREGORIANI LIBER SECUNDUS.<sup>e</sup>)TITULUS II. (I.<sup>b</sup>) SI ADVERSUS DONATIONES SPONSIS FACTAS IN INTEGRUM QUIS RESTITUI VELIT.

1.<sup>o</sup>) *Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valerianus Caesar Avinio Octaviano suo salutem.* Precibus tuis et iuris auctoritas et aequitas assistit; neque enim dubium est, ea, quae sponsae affinitatis contrahendae causa a minore donantur, repeti non posse, quando huiusmodi causas communis voti complenti ratio provocet, propter quae et in integrum restitutio denegatur; nam etsi inter minores verti videatur, non discrepat ab his, qui legitima aetatis ad huiusmodi contractus prodeunt. Quare, quaecunque Iulius Agrippinus V. C. filiae tuae Aviniae sponsae donavit, repetere nullo modo poterit; ac si facere hoc tentaverit, opponet auctoritatem suam<sup>d</sup>) Iulius Donatus, V. C. Pf. U., amicus noster, ut tam improba petitio repellatur. Dat. prid. Id. Iun. Aemiliano et Basso II. Coss.

INTERPRETATIO. Iure et legibus continetur, ut minoribus contra ea, quae intra XXV annos male gesserint, per integri restitutionem debeat subveniri. Sed in hoc<sup>e</sup>) tantum casu praesenti lege remonentur, ut, si quid minores pro coniunctione matrimonii sponsalitia largitate donaverint, per obtentum integri restitutionis nullatenus debeant revocare. Quod similiter iuxta Novellam legem et de dote servabitur<sup>f</sup>).

e) Coll. Can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 284 et Pann. IV, 130. Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 26. Interpr. in cod. 9, ed. Bou. In multis codd. cohaeret cum interpr. antec.

a) Bou. sine num. 38—40 XL. Est hic tit. in cod. S. Germ. 366. b) Form. Sirm. 29. Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. V, 285 et Pann. IV, 131. Decr. Grat. cau. 2, qu. 6, c. 27. Codd. Reg. Par. 4286 et 4377, sed hic mutt. vv. Quod qui iniuste appellat, puniendus est et sumtus, quos adversarius expendit, reddere debet, non simplices, sed quadruplos. Deest in codd. 19, 21, 22, 27, 28. In codd. 38—40 mixta est cum interpr. c) Vid. extr. lib. I. not. f. 16, 17 Iulii Pauli sententiarum ad Fitiu Liber V. (17 Libri) Expl. Incip. Gregoriani Lib. I. I. De etc. Sich. Iulii Pauli Sententiarum Receptorum Libri Quinti Et Ultimi Finis. Hic terminatur cod. 35.

a) Ita Sich. (sed deest Incipit) et nonn. codd. ut 15. Ibi igitur numeri librorum servati sunt, habent etiam tituli singulorum librorum suos numeros; continuo per totum Codicem Gregorianum non numerantur. Plerique codd. Incipit Codex Gregorianus et sequuntur una serie XIII tituli totius Codicis Greg., numeris librorum omissis. Diversitatem ita componam, ut uncis includam librorum numeros, quos Sich. eique cognati codd. habent; et similiter titulorum numeros diversos. Libri I., si non plures, certe XII titulos fuisse, demonstratum est in Haenel. ed. p. 1 ad tit. de Pactis not. a. b) Tit. I. Cod. Greg. Tit. XI. Habet hic tit. in Haenel. ed. quinque const. c) c. 1. C. Gr. c. 2? In codd. 21, 23 excid. inscriptio et textus et in codd. 22, 23, 24, 36, 38—40 solus textus, qui in cod. 8 marg. inf. ex cod. Argent. adscr. est. In cod. 45 exstat particula tantum interpr.

a) Vid. not. a antec. Videntur h. libri plus quam XXI tituli fuisse. b) Tit. II. C. Gr. lib. II. tit. 3? c) c. 1. C. Gr. c. un.? In codd. 22, 25, 27, 28, 30, 32—34, 36 exc. textus huius c., in codd. 21, 23 textus et inscriptio; omnia praeter interpretationem desunt in codd. 31, 45. Subscriptio deest in cod. 13. Integra cum interpr. exstat in codd. 4—9, 14—17, 24, 29, 37—40. d) In nonn. codd. des. vv. Agrippinus—suam, sed add. ex cod. Arg. in m. cod. 8. e) Sequentia desunt in cod. 15 usque ad vv. Si vero sciens interpretationis ad c. 1 de Rei vindic. Est enim folium, in quo exstiterunt, abscissum. \*) Haec Novella perit.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.	EPIT. SELD.
<p>Si propter praedia urbana vel mancipia appellatur, pensiones eorum<sup>a)</sup> vel mercedes, vecturae etiam, si de navi agatur, deponi solent.</p> <p>TIT. XXXIX.<sup>a)</sup> DE MERITIS APPELLATIONUM.</p> <p>Si quando cuiuscunque iniusta appellatio comprobatur, sumtus, quos post appellationem adversarium suum compulit sustinere, non in simplum ej, sed in quadruplum reformare cogatur<sup>b)</sup>.</p>	<p>Si p prediaor bona vel mancipia apelletur. deponi potest.</p> <p>XXXVIII. DE MERITIS APPELLACIONUM ti<sup>a</sup> III 2<sup>a</sup> XVI.<sup>a)</sup></p> <p>Si appellatio. iniusta probetur. sumptus quadruplus reddere compellitur.</p> <p>EXPLIC PAUL<sup>b)</sup></p>	<p>Si propter praedia urbana vel mancipia apelletur, pensiones eorum vel mercedes, victorie<sup>a)</sup> etiam, si de navigat, deponi solet.</p> <p>XXXIX. DE INIUSTA INTERPELLATIONE.</p> <p>Omnimodo puniendum est, si quando cuiuscunque<sup>a)</sup> iniusta appellatio comprobatur, sumtus, quos per<sup>b)</sup> appellationem adversarium suum compulit sustinere, non in simplum, sed in quadruplum ei reformare cogitur.</p> <p>EXPLICIT LIB. V. IULI PAULI.</p> <p>TITULI CODICIS GREGORIANI.</p> <p>I. De Transactionibus. II. Si Adversus Donationes Sponsis Factas In Integrum Quis Restitui Velit. III. Si Maior Fuerit Probatus. IV. De Inofficioso Testamento. V. De Petitione Hereditatis. VI. De Rei Vindicatione. VII. Si Sub Alterius Nomine Res Emta Fuerit. VIII. De Familiae Herciscundae Et Communi Dividendo. IX. Quod Cum Eo, Qui In Aliena Potestate Est, Negotium Gestum Esse Dicitur. X. Si Debito Persoluto Instrumentum Apud Creditorem Remanserit. XI. Si Amisissis Vel Debitori Redditis Instrumentis Creditum Petatur. XII. Quibus Res Iudicata Non Noceat. XIII. De Patria Potestate.</p>	<p>TIT. XXXIX. DE MERITIS APPELLATIONUM.</p> <p>Si quando cuiuscunque iniusta appellatio comprobatur, sumtus, quos pro appellatione compulit adversarium sustinere, non in simplum, sed in quadruplum ei reformare cogitur.</p>
<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI GREGORIANI.</p> <p>TIT. I. DE TRANSACTIONIBUS.</p>	<p>INCPT LIB GREGORIANI.</p> <p>DE TRANACCIONIBUS. ti<sup>a</sup> III 2<sup>a</sup> XIII.<sup>a)</sup></p>	<p>INCIPIT LIBER GREGORIANI.</p> <p>I DE TRANSLATIONIBUS<sup>a)</sup>.</p>	
<p>Si quis per mandatum procurator litis fuerit institutus, litigare quidem potest, componere penitus non praesumat. Quod si composuerit, non valebit.</p>	<p>Procuratur lites. si ei. qd mandatum non est composuerit non valebit.</p>	<p>Imp. Gordianus Licinio<sup>b)</sup> Timotheo. <sup>c)</sup> Si quis per mandatum procurator litis fuerit institutus et de compositione causae in ipso mandato nihil continetur scriptum, litigare potest, componere penitus non praesumat. Quod si composuerit<sup>d)</sup>, penitus non valeat. Prop. X. Kal. Ian. Pio et Pontiano Coss.</p>	
<p>TIT. II. SI ADVERSUS DONATIONES IN SPONSIS FACTAS IN INTEGRUM QUIS RESTITUI VELIT.</p>	<p>ADVERSUS. DONACIONIS. IN SPONSIS. FACTAS. IN INTEGRUM QUIS RESTITUI VELLIT. ti<sup>a</sup> III 2<sup>a</sup> V.<sup>a)</sup></p>	<p>II. SI ADVERSUS DONATIONES IN SPONSIS FACTAS IN INTEGRUM QUIS RESTITUI VELIT.</p>	
<p>Si quid minores pro coniunctione matrimonii sponsalitia largitate donaverint, per integri restitutionem nullatenus revocetur<sup>a)</sup>.</p> <p>a) Codd. et Aeg. earum. In cod. 51 om. haec S. a) Aeg. Titulus ultimus. b) 46 cogetur. Expi<sup>a</sup> feliciter amen. a) Ita codd. Apud Aeg. videtur esse revocet.</p>	<p>Minoribus in ceteris causis. subvenitur.</p> <p>a) C. Th. IV, 16. b) Sequitur Galus. a) C. Th. II, 9. a) C. Th. III, 5.</p>	<p>Imperatores Valentinus et Gallienus AA. et Valeriano Coss. Iure et legibus continetur, ut minoribus contra ea<sup>a)</sup>, quae intra XXV. annum male gesserint, per integri restitutionem debeat subveniri, nisi tantum si quid minor pro matrimonio sponsae donaverit. Haec per integri restitutionem nullatenus poterit revocari. Similiter et de dote servatur. <sup>b)</sup> Iul. Donat. V. C. Pr. Urb. Dat. III. Id. Iun. Emebano III. et Basso Coss.</p> <p>a) Codd. victorie pro vecturae et navigat pro navigat, i. e. nazi agatur. a) Ita 63. Rell. cuicumque. b) 63, 64 post. a) Leg. Transactionibus. b) 64 om. Timotheo. c) 64 add. De Procuratore. d) 63 composuerit. a) Leg. ea. b) Vid. finem ipsius constitutionis. Iulius Donatus V. C. Praefectus Urbis.</p>	

TITULUS III. (II.)<sup>a)</sup> SI MAIOR FUERIT PROBATUS.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Philippus A. et Philippus Caesar Aelio Maximo.* Minoribus annis deceptis, non decipientibus subvenitur; et ideo, si ad circumveniendum emtorem mentitus aetatem ex aspectu te maiorem annis probari effecisti, lubricum frustra praetendis. *PP. prid. Id. Nov. Aquis, Philippo A. et Titiano Coss.*<sup>c)</sup>

INTERPRETATIO. *Si quis decipiendi animo maiorem se instrumentis quibuscunque esse conscripserit\*) et postea per aetatis veniam contra hoc venire tentaverit, nullatenus audiatur: quia deceptus non est, sed ipse alium voluit fraude decipere.*

TITULUS IV. (III.)<sup>a)</sup> DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Alexander A. Valeriae Coelestinae.* Dos, quae a patre nubenti filiae data est aut in obligatione constituta, in quartam, quam habere ex bonis patris debet, ne inofficiosum testamentum possit accusare, non computatur, quoniam vivente patre bonis eius fuit separata. Imperite itaque introducitur querelam<sup>c)</sup> cautionis a marito tuo emissae, quasi non omnia tradita ei essent, quum, etsi verum sit, quod scriptura continetur, non perimatur querela inofficiosi testamenti, si ex iudicio patris supremo quarta filiae non suppletur, quam intestato patre pro portione sua habere debuit. *PP. III. Kal. Sept. Maximo II. et Aemiliano Coss.*<sup>d)</sup>

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>e)</sup> *Imp. Alexander A. Valeriae Rufinae.*<sup>f)</sup> Si ex voluntate patris, qui tres ex se natos relinquit<sup>g)</sup> heredes, tertiae portionis quarta ad te sine ulla diminutione pervenire non potuit, inofficiosi testamenti accusationem instituere non prohiberis. In qua tamen parte ea, quae ante a patre filiae in dotem data sunt, non placet computari, quia<sup>h)</sup> etiam in bonis mariti sunt et a patrimonio patris vivente eo separata fuerunt. *PP. III. Kal. Sept. Maximo II. et Aemiliano Coss.*<sup>i)</sup>

INTERPRETATIO. *Si pater pro filia dotem tradiderit, aut certe<sup>k)</sup> genero pro ipsa dote fecerit cautionem, vel se promissionis vinculo obligaverit, et mortis tempore Falcidiam filiae pater de his rebus, quas mortis tempore dereliquit, non dimiserit<sup>l)</sup>, de inofficioso patris testamento agere filia non prohibetur: quia illud, quod pro ea a patre in dotem datum est aut promissum, in Falcidia non potest<sup>m)</sup> imputari. <sup>n)</sup> Nam ea, quae pater vivus in dotis conditione aut promiserit aut tradiderit, de bonis eius, antequam moreretur, discessisse et alienata esse noscuntur. Similis erit et de sponsalitia donatione conditio.*

## (INCIPIT CODICIS GREGORIANI LIBER TERTIUS.)

TITULUS V. (I.)<sup>b)</sup> DE PETITIONE HEREDITATIS.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Antoninus A. Aurelio Pontio Ingenuo.* Fructus ante litem contestatam perceptos malae fidei possessores restituere, placuit. *PP. XII. Kal. Iul. Romae, duobus Aspris Coss.*

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS VI. (II.)<sup>a)</sup> DE REI VINDICATIONE.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Gordianus A. Aurelio Alexandro militi.* Vineas in alieno agro institutas solo cedere, et, si a malae fidei possessore id factum sit, sumtus eo nomine erogatos per retentionem servari non posse, incognitum non est. *PP. IV. Id. Mart. Attico et Praetextato Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis vineas in aliena terra posuerit, ad illum sine dubio pertinebunt, cuius terra esse probatur. Qui si solum nesciens alienum, dum id bona fide se crediderit possidere, sumtus, quos in ipsis vineis ponendis fecit, a domino terrae recipiat. Si vero sciens in alieno posuerit, et vineas restituat et expensas penitus non requirat.*

2.<sup>c)</sup> *Imp. Philippus A. et Philippus Caesar Aurelio, Victorino, Marco et Valerio.* Aedificium in alieno agro exstructum solo cedere, sumtusque eo nomine factos non nisi bonae fidei emtorem per retentionem posse servare, certissimi iuris est. *PP. Kal. Oct. Coss. supra scriptis.*

INTERPRETATIO. *Pariter de aedificiis vel de reliquis rebus in alieno solo positis, sicut superius dictum est, forma servabitur.*

3.<sup>d)</sup> *Imp. Philippus A. et Philippus Caesar Aurelio Antonio.* Partum ancillae matris sequi conditionem, nec statum in hac specie patris considerari, explorati iuris est. *PP. XIV. Kal. Nov. Philippo A. et Titiano Coss.*

ISTA INTERPRETATIONE non eget.<sup>e)</sup>

4.<sup>f)</sup> *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aureliae Philoxenae.* Quoties eadem res a domino diversis temporibus pluribus venundatur, eum potius esse, cui possessio primum tradita est. *PP. XIII. Kal. Mai. Maximo II. et Aquilino Coss.*

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

5.<sup>g)</sup> *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aureliae Mammae.* Si neque mandato tuo, neque ratum habente maritus tuus possessionem iuris tui alienavit, non prohiberis rem tuam vindicare, intercedente rectore provinciae. *PP. VIII. Kal. Mart. Diocletiano A. III. et Maximiano Coss.*

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

a) Tit. III. C. Gr. lib. II. tit. 21? b) c. 1. C. Gr. c. un.? Inscr. et text. des. in codd. 21, 31, solus textus om. in codd. 22, 23, 27, 28, 32—34, 36, 39, omnia des. in codd. 23, 45. In cod. 15 exc. et haec et sqq. constt. usque ad c. 1 tit. VI. de Rei vind. c) Post hanc c. ponitur in cod. 14 constt. *Si vos paterna tituli Cod. Greg. Si minor ab hered.* \*) Huius rei nihil in lege. Videtur igitur h. l. interpres legem deperditam C. Gr. respexisse.

a) Tit. IV. C. Gr. lib. II. tit. 6? b) c. 1. C. Gr. c. 1? 15, 23, 27, 28, 45 om. totam constt., cod. 36 textum et cod. 13 subscriptionem. c) 8 om. *querelam—perimatur*, sed sunt h. vv. in m. adscripta ex cod. Arg. d) In nonn. codd. sequitur interpretatio c. 2 h. t. e) c. 2. C. Gr. c. 2? Omnia des. in codd. 21—23, 29, 31, 36. Textus tantum om. in codd. 27, 30, 32, 33. In codd. 14, 15 haec c. legitur ante appendicem. f) Omisi dicere in ed. C. Gr., in multis codd. inscriptionem corrupte scriptam esse. g) 8, 40 *patris ex se nato rel.*, sed add. in m. cod. 8 nostr. scr. ex cod. Arg. et saepe quidem in C. Gr. hic cod. ex Arg. cod. corr. est. h) Plerique codd. *Sich. quae.* i) Hic desinit cod. 27. k) *Vv. aut certe* etc. interpres addidit. l) In literis *demi* desinit cod. 28. *Dimiserit i. e. reliquit.* Vid. tit. VIII. c. 1 interpr. not. \*. m) Complures codd. et *Sich. potuit.* n) *Seqq. usque ad vv. eius ante des.* in cod. 8, sed adscr. sunt ex cod. Arg.

a) Vid. not. a ad lib. I. Huius libri plus quam XIV titulos fuisse certum est, ex quinque Visigothi constt. excerpserunt. b) C. Gr. lib. III. tit. 1? c) c. 1. C. Gr. c. un.? In cod. 15 haec c. legitur in appendice, bis exstat in cod. 14, ubi et in Br. Al. et in appendice legitur.

a) Tit. VI. C. Gr. lib. III. tit. 2? b) c. 1. C. Gr. c. 1? 21, 23, 31 om. textum et inscr.; solum textum codd. 22, 25, 30, 32—34, 36. Subscriptio deest in cod. 13. Lacinia tantum interpr. exstat in cod. 45. c) c. 2. C. Gr. c. 2? 21, 23, 31, 36 om. textum et inscr.; solum textum codd. 22, 23, 34. Subscriptio deest in cod. 13. Lacinia tantum interpr. exstat in cod. 45. d) c. 3. C. Gr. c. 3? e) *Aur. Lugd. Schult. h. l. et ad c. 5 interpr. add.*, quae non continet nisi vv. *Epit. ab Aeg. editae, falsa igitur est.* f) c. 4. C. Gr. c. 4? Subscr. deest in cod. 13. In cod. 25 textual interpr. siglum appositum est. g) c. 5. C. Gr. c. 5. Inscriptio deest in cod. 31.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
<p>TIT. III. SI MAIOR FUERIT PROVOCATUS.</p> <p>Si qui decipiendi animo maiorem se instrumentis esse conscripserit et postea per aetatis veniam contra hoc venire tentaverit, nullatenus audiatur, quia deceptus non est, sed ipse alium voluit fraude decipere.</p>	<p>III. SI MAIOR FUERIT ADPROBATUS. tit. VIII. §. XXXII.<sup>a)</sup></p> <p>Si q̄ se maiorem. per fraudem. scripserit. ut et contra hoc. postea venire possit nullatenus audiatur. qui non est deceptus sed alium d̄ per fraudem decipere.</p>	<p>III. SI MAIOR FUERIT PROBATUS<sup>a)</sup>.</p> <p><i>Imperator Philippus CS. Sc̄l. Editio Maximo.</i> b) Minor in annis si<sup>c)</sup> decipiendi animo maiorem<sup>d)</sup> se instrumentis conscripserit et postea per aetatis veniam contra hoc venire tentaverit, nullatenus audiatur. <i>Prop. prid. Non. Nov. Philippo A. Titiano Coss. IIII.</i></p>
<p>TIT. IV. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.</p> <p>Si pater pro filia dotem tradiderit aut certe genero pro ipsa dote fecerit cautionem vel se promissionis vinculo obligaverit, et mortis tempore et Falcidiam filiae pater de his rebus, quas mortis tempore dereliquit, non dimiserit, de inofficioso patris testamento filia agere non prohibetur, quia illud, quod pro ea<sup>a)</sup> a patre datum est vel promissum, in Falcidiam non poterit imputari. Nam ea, quae pater vivas in dotis conditione aut promisit aut tradidit, de bonis eius, antequam moreretur, discessisse et<sup>b)</sup> alienata esse noscuntur. Similis erit et de sponsalitia donatione conditio.</p>	<p>III. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO. tit. II. §. XVIII.<sup>a)</sup></p> <p>Dos. nubente filia. ea ad patre data ut inofficiosum. non arguat in quartā falcidie inpotari non debere quia de bonis. patris. eo vivente sequestrata esse dinoscitur.</p> <p>Dotem. quam pater pro filia in genero facit. si eam ad falcidiam. in testamentū depotare voluerit. filia de inofficioso. agere potest.</p>	<p>III. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.<sup>a)</sup></p> <p><i>Imp. Alexander A. Valeriae Coelestinae.</i> Si ex voluntate patris, qui tres natos reliquit heredes, tertiae portionis quarta a die<sup>b)</sup> sine ulla diminutione pervenire non potuit, inofficiosi testamenti accusatione instituere non prohiberis.</p> <p>Si pater pro filia<sup>c)</sup> dotem tradiderit vel genero pro ipsa dote fecerit cautionem aut<sup>d)</sup> se promissionis vinculo obligaverit, et mortis tempore Falcidiam filiae pater<sup>e)</sup> de his rebus, quas mortis tempore